

Ministeren



Uddannelses- og Forskningsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

I brev af 16. juni 2021 har udvalget efter ønske fra Pernille Skipper (EL) stillet mig følgende spørgsmål:

### Alm. del spørgsmål 210

Vil ministeren foretage et kvalificeret skøn over, hvor mange penge elever og studerende på ungdomsuddannelser og videregående uddannelser samlet bruger årligt på at betale for materialer, der er nødvendige for at gennemføre deres uddannelse som f.eks. værktøj, arbejdstøj, bøger o.l.?

### Svar

Mulighederne for at foretage et kvalificeret skøn over kursister, elever og studerendes udgifter er forskellige for de videregående uddannelser og ungdomsuddannelserne. For ungdomsuddannelserne er spørgsmålet besvaret med udgangspunkt i de gældende regler for elever og kursisters udgifter til uddannelse, mens der for de videregående uddannelser er udarbejdet et skøn over de årlige udgifter med udgangspunkt i de studerendes svar vedrørende udgifter til uddannelsen i den seneste runde af spørgeskemaundersøgelsen Eurostudent fra 2019.

#### Studerendes udgifter på de videregående uddannelser

Studerende på de videregående uddannelser blev i 2019 i spørgeskemaundersøgelsen Eurostudent spurgt, hvor mange faste, studierelaterede udgifter til f.eks. udflugter, bøger, fotokopiering, privatundervisning, der er forbundet med deres uddannelse om måneden. Blandt de studerende, der har angivet at have studierelaterede udgifter, er medianen 200 kr., jf. *tabel 1*.

De studerendes årlige udgifter estimeres på det grundlag til 2.400 kr. per person årligt.

Det bemærkes, at en ud af tre studerende ikke oplyser at have udgifter som defineret i spørgeskemaundersøgelsen. Det vurderes derfor, at nogle studerende evt. kan have udeladt engangsudgifter f.eks. i forbindelse med studiestart. Studerende uden udgifter er derfor udeladt af beregningen af medianen, og tallet skal ses som et skøn behæftet med usikkerhed.

28. juni 2021

Uddannelses- og  
Forskningsministeriet

Børsgade 4  
Postboks 2135  
1015 København K  
Tel. 3392 9700

[www.ufm.dk](http://www.ufm.dk)

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.  
192980

**Tabel 1**

Median af studerendes selvoplyste udgifter til udflugter, bøger, fotokopiering, privatundervisning mv. ifm. deres uddannelse, 2019 (kr.)

	Erhvervs- akademi	Professions- bachelor	Bachelor	Kandidat	Alle videregående
<b>Median pr. måned</b>	200	250	200	200	200
<b>Skøn for årlige udgifter</b>	2.400	3.000	2.400	2.400	2.400
<b>Antal respondenter</b>	186	1.204	1.283	811	3.495

Anm.: De studerende er blevet bedt om at angive deres faste månedlige udgifter for andre studierelevante udgifter (f.eks. udflugter, bøger, fotokopiering, privatundervisning og ekstra kurser). De studerendes udgifter kan variere fra semester til semester og over året. 1 ud af 3 studerende har til spørgsmålet angivet de ikke har nogle fast månedlige studieudgifter. Disse studerende indgår ikke i opgørelsen af medianen. Skøn af udgifter pr. år er 12 gange de studerendes oplyste, månedlige udgift.

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet på basis af data fra Eurostudent VII, indsamlet 2019

**Uddannelses- og  
Forskningsministeriet**

### Elevers udgifter på ungdomsuddannelserne

Der er til brug for besvarelsen indhentet oplysninger fra Børne- og Undervisningsministeriet vedr. udgifter for elever på ungdomsuddannelserne.

Institutioner på ungdomsuddannelsesområdet (dvs. erhvervsskoler og gymnasiale institutioner, bortset fra private gymnasieskoler og private studenter- og hf-kurser og erhvervsskoler) skal som udgangspunkt stille de nødvendige undervisningsmidler til rådighed for eleverne/kursisterne uden betaling.

Hvis det lokalt er bestemt, kan den enkelte institution dog godt bestemme, at elever/kursister selv i begrænset omfang anskaffer en del af undervisningsmidlerne. Dette sker efter drøftelse med eleverne/kursisterne om, hvilke undervisningsmidler eleverne/kursisterne selv skal anskaffe. Undervisningsmidlerne kan f.eks. være ordbøger, lommeregner og andre elektroniske hjælpemidler, papir og lignende til eget brug, herunder fotokopier samt lærebøger, der kan have varig værdi for eleverne eller kursisterne. Omfanget kan ikke overstige 2.500 kr. for en elev eller en kursist i en gymnasial uddannelse eller en erhvervsuddannelses grundforløb.

Rammerne for elevers/kursisters deltagerbetaling i forbindelse med ekskursioner m.v. på ungdomsuddannelserne indebærer generelt, at der for alle obligatoriske rejser, studieture, ekskursioner m.v. (dvs. med mødepligt) gælder en maksimal deltagerbetaling på 90 kr. pr. påbegyndt døgn pr. deltager.

For ekskursioner, der indgår som en del af undervisningen, kan eleverne/kursisterne således afkræves betaling for deltagelse. Der kan dog ikke kræves betaling for udgifter, der vedrører undervisningen eller lærernes deltagelse. Rabat ydet i form af frirejser eller lignende skal fordeles til samtlige deltagere.

Omfatter deltagerbetaling alene forplejning på højst 90 kr. pr. påbegyndt døgn pr. deltager, er ekskursionen omfattet af de regler om mødepligt, som gælder for den

pågældende institution. En elev/kursist kan dog ikke udelukkes fra deltagelse på grund af manglende deltagerbetaling.

Omfatter deltagerbetaling andet end forplejning eller udgør den mere end 90 kr. pr. påbegyndt døgn pr. deltager, er deltagelse i ekskursionen frivillig, og skolen skal tilbyde alternativ undervisning.

Beløbsgrænserne for deltagerbetaling ved ekskursioner m.v. har udgangspunkt i et grundbeløb på 50 kr. (1998-niveau) pr. påbegyndt døgn pr. deltager, som løbende pristalsreguleres på baggrund af finansårets satsreguleringsprocent. Dette er senest sket den 1. august 2019, hvor beløbene blev forhøjet fra 80 kr. til 90 kr.

Børne- og Undervisningsministeriet har ikke konkrete opgørelser over elevernes udgifter til materialer mv. på ungdomsuddannelserne.

Uddannelses- og  
Forskningsministeriet

Med venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen